
Oldřich

Mikulášek

Druhé 

obrázky



Copyright © Oldřich Mikulášek, 1986 

ISBN 978-80-7429-523-2



91

Samantha

Amaranth klečí u nohou

své svaté Samanthy. 
Samantha dí:

Pozdvihni se z kleče 
o jedno poschodí! 
Bude ti dobře pod mou oblohou.

Takto mi k ústům nedosahám ti. 
A kdo lehký šat 
z ramenou mi svleče? 
A nach ruměnce na šarlat?



92

Úžiny

Já vím, že víš,

na co se dívám 
nanejblíž

a co očima nezasklívám… 
Není to lůžko 
ani plyš.

Ani tvé skrýše 
nejtajnější skrýš. 
Lež tiše. 
Úžej bude nám – i úzko.



93

Noční víla s loktem

Potichu kráčím

k tvému loži. 
Je tiché tvoje lože.

Ach, můj bože, 
sotva dýchat stačím, 
než položím se na rohoži.

– – – – –

Půlměsíc svítil. 
Po něm se k tobě stáčím. 
Za loket jsi mne chytil. 
Za loket – i týl.



94

Lis

Mně vždycky na tom záleží,

abys měla v teple 
nohy i hlavu –;

a zahřívala se i lží 
pozdního hroznu vinohradu, 
který ti jupku nerozepne.

Bůh s tebou! Se mnou kříž 
se vleče. 
Nevím, kdo utahuje lis. 
Ze mne však trpké víno teče.



95

Chození

Jdu o holi.

Tak strom stojí 
o svém kmeni.

Nic na tom není 
o dvou berlách kráčet. 
To jsem se jenom

do svých nohou začet. 
Oči mne z toho nebolí. 
Socha nepostojí. 
A jdu dům od domu – ne dom…



96

Touhy

I

Máš ústa.

Máš oči. 
Máš vlasy.

Máš chůzi levobočí. 
A místa sivopustá 
a zeměpásy

břicha. 
Já nemám nic 
krom zříceného ticha 
úst, očí, vlasů – a jak to říct?



97

II

Ach, říci to tak,

jak nikdo neřekl to. 
Zapršelo a bylo bláto.

Byl vlk a z vlka 
vlkodlak. 
A z kolenou, co kleká.

Z tvých vlasů 
ječmeny a žito; obilí. 
Ze ržání hřebce chvění kobyly 
a z tebe něco málo kolem pasu.



98

Spáleniště

Co o sobě víme?

Já o tobě? Ty o mně? Nikdo nic, 
krom lůžka sedmikrásky.

Kam stoupáš, dýme 
vyhořelé lásky 
z našich spálenišť,

že přece někdy po barbarsky 
dáváme se v plen. 
Už dávno, dávno spolu nechodíme – 
leháme ale znova popelem.



PRVNÍ ŘADA Lásky

Spící pár / 9
Nová Atlantida / 10
Mlčky / 11
Krutosti lásky / 12
Její jméno / 13
Uzření / 14
Satanigy / 15
Cizinci / 16
Nůž / 17
Proč? / 18
Návštěva z temnot / 19
Souboj / 20
Spád / 21
Román / 22
Ovísek / 24
Résumé / 25
Drápky / 26



DRUHÁ ŘADA Kouzla

Bosé nohy v parku / 29
Čmelák / 30
Zimostráz / 31
Kouzla / 32
Hamilkar / 33
Zeměpis / 34
Gorgóna / 35
Zuzana z lázní / 36
Romana / 37
Jarmile, / 38
Nepál / 39
Proměny / 40
Rosičky / 41
Kvapík / 42
Menší óda na radost / 43
Klubíčko / 44



TŘETÍ  ŘADA Hry

Na lidovou notu / 47
Hříbata / 48
Řeči / 49
Doušek / 50
Postýlka / 51
Stříbro / 52
Jedna maličká / 53
Kaštany / 54
Ještěrka / 55
Netopýři / 56
Závist / 57
Teňúčká / 58
Úřek / 59



ČT VRTÁ ŘADA Ticha

Poprve / 63
Měsíční sonáta / 64
Poslední noc / 65
Prostořeč / 66
Blízkosti / 67
Má fuga / 68
Škaredá středa / 69
Úzkost / 70
Tehda / 71
Páva / 72
Noc na Vysočině / 73
Duše / 74
Verš / 75
Nic moc / 76
Ticha / 77



PÁTÁ ŘADA Touhy

Flétna / 81
Pauza / 82
Za nocí / 83
Rýnské / 84
Ovoce / 85
Kost / 86
Procházka nebem / 87
Posmrtnost / 88
Les / 89
Lenka / 90
Samantha / 91
Úžiny / 92
Noční víla s loktem / 93
Lis / 94
Chození / 95
Touhy / 96
Spáleniště / 98



E D I  C E 
ver še
S V A Z E K
( 47 )

Oldřich Mikulášek   Druhé obrázky
Ilustrace na vazbě Ota Janeček, Spící černovláska
Typografie Vladimír Verner
Vydalo nakladatelství Vyšehrad, spol. s r. o.,
v Praze roku 2015 jako svou 1317. publikaci
Vy dá ní ve Vyšehradu prv ní. AA 0,52. Stran 112
Oldřich Mikulášek – dědicové c/o DILIA 1986
Redakčně zpracovala Blanka Koutská
Odpovědná redaktorka Marie Válková
Vytiskla Těšínská tiskárna, a. s.
Doporučená cena 168 Kč

Nakladatelství Vyšehrad, spol. s r. o.,
Praha 3, Víta Nejedlého 15 
e-mail: info@ivysehrad.cz 
www.ivysehrad.cz

ISBN 978-80-7429-523-2


